<sup>46</sup> See the prologue of the *Expositio* and the more developed conclusion of the Luxembourg MS.: 'vovens et petens pariter per orationes eorum iuvari quibus hec per me nota profuerunt.'

<sup>47</sup> Saec. xiii, ff. 179-180; extracts in van Werveke, *Catalogue*, p. 42. For kind assistance in securing photographs I am greatly indebted to the librarian, M. d'Huart.

parallelisms in phraseology.<sup>48</sup> Unfortunately this folio of the manuscript has been injured just where we should expect to find the name of the author and a further description of the addressee, so that no writer is named. The *Item*, however, which connects this tract with the *Expositio* creates a strong presumption in favor of Moses, which is confirmed by the style and mode of treatment. The brother Alexander of the dedication is otherwise unknown, but the text is corrupt, and we are justified in suspecting a scribe's confusion with the name of the church, S. Alessandro, of which Peter de Brolo was provost; we may conjecture that the treatise was addressed to Peter, whose literary and theological interests are known from the library which he collected.<sup>49</sup> The mention of Dacia would seem to point to the Danubian campaigns of John Comnenus in 1128,<sup>50</sup> on which Moses may have accompanied him in some secretarial position such as he seems to have held at the court. The text reads:

*Item ad Alexandrum prepositum ex Dacia*

Quesivit a me nuper prudentia tua, Alexander domine mi frater atque dig<sup>51</sup> (f. 179 v)  
nomen per oblicos casus proferri deberet in penultima silliba. Libenter ergo tibi Deo donante declarabitur protinus quod quesisti cum prius tamen patuerit quale sit hoc nomen vel unde sit tractum. *Charasso* sive *caracto*, nam per .s. geminum solent apud Grecos huius modi verba scribi sive per .t., per .s. secundum linguam communem per .t. secundum atticam, ut *thalassa* sive *thalatta*, hoc est mare, *philasso* sive *philato*, hoc est custodio vel servo. Sunt huius verbi duo preterita perfecta, primum quidem *para-keimenon* id est adiacens, quod est *kecharacha*, secundum vero quod dicitur *aoriston* id est infinitum, id est *ekaraxa*, sicque<sup>52</sup> duo quoque sunt eius infinita, a *para-keimeno* quidem<sup>53</sup> *kekarakene* ab infinito vero *caraxe* vel *caraxein* communiter vel *caracten* attice. Significat autem hoc verbum fodere vel cavare sive signare. Derivatur ex hoc *carax*, id est corona amminiculorum infixorum circa vitem per que possit ipsa sustentari ne propria debilitate corruat vel canabis vel cuiuslibet talis in campo vel crista fosse circa locum quemvis muniminis causa quam nos vallum vocare solemus. Hinc aliud verbale

<sup>48</sup> E. g., the use of *protinus* (cf. the Nîmes prologue), *sufficiēntissime respondisse* (cf. *Expositio*, p. 29, l. 22), and the discussion of *πλάσσω* (*Expositio*, p. 18, l. 7).

<sup>49</sup> *Codex diplomaticus Bergomatis*, ii. 919-924. Peter's name is connected with S. Alessandro in both the *Indiculus* and the letter of Moses, so that the basis of the scribe's confusion could easily have existed in the address of the treatise.

<sup>50</sup> See Chalandon, *Les Comnènes*, ii. 58-62. Cf. the *percinctum laborem* and the journey to Thessalonica in the letter to his brother.

<sup>51</sup> One and a half lines gone.

<sup>52</sup> MS. *sed que*.

<sup>53</sup> MS. *quod*.

nomen *characoma* quod nos recte vallationem seu vallamen possumus dicere. Hinc etiam *charagma* quod simpliciter quodlibet signum significat vel insignitionem<sup>64</sup> monete que de hoc equidem verbo femino quoque genere *charage* grece dicuntur. Hinc *parachasimon*<sup>65</sup> *nomisma* dicitur adulterine monete. Hinc corrupte latinum verbum dicitur tractum charaxare, quod est minutim flebotomo id est ferro vene cesorio plagas insligere quibus ventosè superponuntur ad eliciendum sanguinem. Ex hoc ergo verbo grece quod est *charatein* sive *charassein*<sup>66</sup> derivatur verbale nomen *charades*, id est signator, sicut *apoen*<sup>67</sup> *plasso* quod est fingi *plistes*, id est factor,<sup>68</sup> *character* quoque pariter, id est effigies vel effigatio sive statua, unde est:

Cuius ad effigiem non tantum meiere<sup>69</sup> fas est.<sup>60</sup>

signum vel in ovibus vel in ceteris animalibus cuius impressione dominis suis cercius cognoscantur. Est autem nomen hoc apud grecos *ixilonon*, id est quod acuto circa finem profertur accentu, per oblicos vero casus universos circumflexo tono profertur in penultima sillaba, id est *tu caracteros to caracteri ton caractera* genitivum dativum accusativum singulares, *hoi caracteres tus caracteras o caracteres* nominativum et accusativum et vocativum plurales. Nam genitivus pluralis *ton caracteron* acuitur in penultima sillaba eo quod ultima sillaba producit per *σ*. mega ratione regule que communis est et nobis et Grecis quia in polisillabis dictionibus si penultima natura longa est ultima vero brevis, penultima circumflectitur, ut in superioribus obliquis id est *caracteros caracteri* monstratum est. Si vero ambe longe sint, acutus accentus est in penultima, ut huius et e et o Muse. Hoc autem nomen id est *karacter* in notatione<sup>61</sup> grece per *η*eta scribitur que semper longa est quamque nos semper in e longam vertimus, ut *Κρητη* Crete *Μυτιληνη*, et econtrario Greci nostrum .e. longum sepe vertunt in eta suum longum similiter, ut rex *τηχ* reges *τηγες*. Ut autem nomen hoc in fine nominativi casus et in penultimis obliquorum circumflectitur, talis apud Grecos de ipso vel ceteris similibus regula est. Eorum in *η* oxitonorum sunt quotquot quidem habent .t. per etam declinantur, ut *luter luterus*, id est vas in quo lavantur, ut in Moysi lege sepe legitur quod nos latine labium vel labellum dicimus seu vas significet seu partem eris, ex verbo lavo vel luo sicut grece *lutη* ex verbo *luein* seu *luse* quod nos similiter dicimus luere; *capter*<sup>62</sup> *capteros*, id est flexus sive flexura (f. 180) vel meta circensium ludorum circa quam [reg]imen currus flectitur que *caplos* quoque dicitur, sicut nos quoque flexuram omnem vel angulum vocare solemus, de verbo *caplo* id est flecto quod nos cambire vel campsare dicere consuevimus; *elater elatros* id est agitator, de verbo *elan* id est agitare. Excipi-

<sup>64</sup> MS. *insigninonē*. <sup>65</sup> I. e., *παραχαράξιμον*. <sup>66</sup> MS. *charasseim*.

<sup>67</sup> Sic. Perhaps some reference to *ποιεῖν ποιητής* has dropped out.

<sup>68</sup> Cf. *Etpositio*, p. 18, l. 7: *πλάσσω* grecum verbum est quod latine proprie fingi dicitur. Hinc nomen verbale *πλάστης* vel *πλαστήρ* id est factor.'

<sup>69</sup> MS. *melere*.

<sup>60</sup> Juvenal, *Sat.*, 1, 131. A space of about ten letters is gone before *signum*.

<sup>61</sup> MS. *πόδ*. Hereafter the MS. regularly has *η* written above the *eta* of the Latin text.

<sup>62</sup> I. e., *καμπτήρ, καμπτός, κάμπτω*.

tur *pater pateros* quod per .e. breve nostrum simul ac ipsorum commune scribitur in penultima per casus omnes obliquos *pateros pateri patera pateron palères* acuta penultima sed<sup>63</sup> correpta. Quotquot vero non habent .t. per .e. breve scribuntur, ut *ether etheros daer dueros*, id est frater mariti, *aer aeros*, apud eos acuta penultima cum sit ultima brevis. Excipiuntur *spinter spinteros*, id est scintilla, *eleuter*, id est ventor *eleuteros*. Et hoc est canon tricesimus secundus masculinorum nominum apud Grecos indeclinabilibus nominum de oxitonis in *η*r.<sup>64</sup> Tricesimus vero tertius de varotonis in *η*r similiter:<sup>65</sup> *o pinr tu pieros o iber tu iberos*.<sup>66</sup> In *η*r per eta varitonorum quecumque quidem longa penultima sunt per .e. tenue breve scilicet declinantur, ut *frater frateros*, id est frater fratris, *pinr pieros* acuta antepenultima per obliquos. Quecumque vero brevem habent penultimam per eta id est .e. longum declinantur, ut *ibnr iberos*<sup>67</sup> similiter acuta antepenultima sed producta scilicet propter *η*. perpetuo longum, apud nos vero circumflexa cum sit longa ante breve secundum superiorem regulam polisemarum dictionum. Lucanus:<sup>68</sup>

Interea Caesar victis remeabat Iberis.

Eadem est *η*. penultima sive Iber Iberis declines sive Iberus Iberi. Et Virgilius:<sup>69</sup>

Haut impacatos a tergo horrebis Iberos.

*Panther*<sup>70</sup>

*ke ru theros*.<sup>71</sup>

id est fera, quam<sup>72</sup>

per mutationem in .e.

nostrum longum acuitur apud eos in penultima nominativi in obliquis vero in antepenultima nisi in genitivo plurali ubi penultima acuitur *ton pantheron*, apud nos vero circumflectitur penultima per omnes obliquos cum ipsa longa sit et ultima brevis ratione polisemarum dictionum per omnes casus singulares et plurales, ut genitivus *panteris* dativus *panteri* accusativus *pantera* nominativus pluralis *panteres* genitivus *panterum* accusativus *panteras* vocativus *panteres*, quorum omnium brevis est, dativus et ablativus pluralis acuitur in antepenultima cum ipsa sit longa due vero sequentes breves. Sciendum preterea quod pater et mater et frater ex eta greco sicut in latinum .e. versa rectius producuntur quam brevientur, quamvis ea frequens consuetudo breviet, ut Inde toro pater Eneas,<sup>73</sup> et Frater ad alloquium,<sup>74</sup> et Mater et Enee.<sup>75</sup>